
Politecnico di Milano
Scuola di Ingegneria Civile, Ambientale e Territoriale

Laurea Magistrale in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio

Produzione di acidi grassi volatili da fanghi di
depurazione delle acque reflue - monitoraggio di un

impianto a piena scala

Relatore: Prof.ssa Elena Ficara
Correlatore: Ing. Michele Platè

Matteo Grana
Matricola: 899012

Anno accademico 2019-2020





Indice

1 Introduzione 1
1.1 Stato dell’arte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

1.1.1 Gli acidi grassi volatili . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.1.2 La digestione anaerobica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.1.3 Principali vie metaboliche della fermentazione . . . . . . . . . . . . 5
[...]
fonte esterna di carbonio l’abbattimento dell’azoto totale risultava essere 69,1% (Gao et
al. 2011).

Figura 1.5: Reazioni di nitrificazione e denitrificazione per la rimozione dell’azoto

Passando ora all’aspetto cinetico del processo, tra i diversi VFA l’acido acetico per-
mette di ottenere i migliori ratei di denitrificazione (Argenio 2019; Elefsiniotis et al.
2004) in quanto la via metabolica diretta di β-ossidazione forma l’acetil-CoA (Elefsiniotis
et al. 2004). Gli altri acidi volatili seguono invece via metaboliche più complesse che
determinano cinetiche più lente (Constantin e Fick 1997).

Per quanto riguarda substrati contenti mix di VFA, è stato confermato un maggior e/o
più rapido consumo di acido acetico rispetto agli altri acidi (Elefsiniotis et al. 2004; Gerber
et al. 1986) dovuto sia ai fattori metabolici precedentemente illustrati che ad un fattore
di concentrazione, in quanto l’acido acetico è solitamente il più presente nei prodotti di
fermentazione. Gli acidi butirrico e propionico sono quelli che determinano ratei maggiori
di denitrificazione dopo l’acido acetico (Elefsiniotis et al. 2004; Gerber et al. 1986).

Sono inoltre riportati molteplici esempi in cui un mix di VFA è più efficace del solo
acetato (Argenio 2019; Yatong 1996), in quanto diverse comunità batteriche possono
sfruttare simultaneamente substrati diversi diminuendo la competizione per il medesimo
substrato.

In tabella 1.6 sono riportati ratei di denitrificazione ottenuti in letteratura con diverse
fonti esterne di carbonio. Il range molto ampio di valori deriva da differenti parametri
operativi che caratterizzano le diverse sperimentazioni, quali, ad esempio, pH, tempera-

17



1.1.5 Possibili utilizzi dei VFA biosintetizzati 1 Introduzione

Tabella 1.6: Ratei di denitrificazione riportati in letteratura utillizzando VFA come
substrato

Fonte esterna di carbonio Rateo
mgNO−3 · gvss−1 · h−1

Fonte

Acetato 0,64
Elefsiniotis e Li 2006Propionato 0,32

Acetato, propionato (1:1 w/w) 0,58
Acetato 2,05

Argenio 2019Propionato 1,33
Isovalerato 0,90
Mix VFA 5,81
Mix VFA 1,09 Elefsiniotis et al. 2004
Acetato 2,51

Gerber et al. 1986

Propionato 1,68
Butirrato 2,13
Glucosio 0,92
Etanolo 1,79
Metanolo 1,12
Acetato 25,13

Yatong 1996Propionato 15,08
Mix VFA 31,42

tura, frazione di biomassa attiva, COD/N. Infine, la diversa composizione in termini di
concentrazione dei singoli acidi nei mix di VFA, aggiunge ulteriore variabilità ai risultati
sperimentali. Per queste motivazioni, è utile confrontare ratei ottenuti con fonte diverse
all’interno dello stesso studio.

18



1 Introduzione 1.1.5 Possibili utilizzi dei VFA biosintetizzati

Figura 1.6: Rimozione del fosforo tramite il metabolismo dei PAO (Levlin 2010)

Rimozione fosforo La rimozione del fosforo può essere operata tramite processi chimi-
ci di precipitazione, dosando cloruro ferrico o policloruro di alluminio o tramite processi
biologici (Metcalf et al. 1979). La rimozione biologica prevede l’alternanza tra una fase
anaerobica ed aerobica. Nella prima fase i batteri fosforo accumulanti (PAO) immagazzi-
nano molecole intracellulari con funzione di accumulo energetico, a causa della mancanza
di accettori di elettroni che possano alimentare le reazioni cataboliche. Queste molecole,
denominati poliidrossialcanoati (PHA), vengono immagazzinate grazie alla presenza di
granuli di polifosfati; tale processo causa il rilascio di fosforo nella fase liquida della va-
sca. Nella successiva fase aerobica, i PHA (per una ulteriore discussione vedasi paragrafo
successivo) vengono metabolizzati e, conseguentemente, vengono ripristinati i granuli di
polifosfati all’interno della cellula tramite l’assimilazione del fosforo disciolto. Il netto
delle due fasi determina l’abbattimento del fosforo del refluo.

Per promuovere la fase anaerobica, è necessaria la presenza di un substrato carbonioso
rapidamente assimilabile dalla biomassa batterica, e la contemporanea assenza di batteri
denitrificanti che sarebbero competitivamente favoriti. I VFA sono un ottimo substrato
per promuovere la rimozione biologica del fosforo (Puig et al. 2008; Saunders et al. 2003):
in figura 1.6 è riportato schematicamente il processo fin qui descritto.

In particolare, i PAO hanno una elevata selettività nei confronti di acetato e propionato
sia rispetto agli altri acidi grassi volatili (Tab 1.7, Oehmen et al. 2004), che ad altre
soluzioni idroalcoliche quali metanolo ed etanolo (Puig et al. 2008). Inoltre, la tipologia
di fonte di carbonio utilizzata determina differenze nel tipo di PHA accumulati (Puig
et al. 2008).

Efficienze di rimozione di circa il 65%, in termine di rapporto tra mg P-PO4
3- · L-1 tra

ingresso ed uscita, sono stati riportati utilizzando acetato e propionato come fonti esterne
di carbonio (Puig et al. 2008). Nella medesima applicazione impiantistica precedentemente
citata per la rimozione dell’azoto (Gao et al. 2011), la rimozione del fosforo totale è
incrementata dal 74%, ottenuto senza l’utilizzo di VFA come fonte esterna di carbonio,
al 90% tramite dosaggio di liquido ricco di acidi grassi volatili.

Nelle configurazioni impiantistiche che permettono lo sviluppo di PAO, è spesso ri-

19



1.1.5 Possibili utilizzi dei VFA biosintetizzati 1 Introduzione

Tabella 1.7: Rateo di assorbimento dei VFA da parte dei PAO, rispetto all’acetato
(Oehmen et al. 2004)

VFA utilizzato Percentuale di assorbimento (rispetto all’acetato)
Propionato 76,9
Butirrato 9,9
Valerato 5,8
Isovalerato 3,4

portata la contemporanea presenza di un’altra tipologia di batteri, ossia i glicogeno-
accumulanti (GAO). Ciò determina una quantità maggiore di substrato necessario per
il metabolismo dei PAO, in quanto i GAO consumano substrato senza contribuire alla
rimozione del fosforo. In questo senso, l’acido propionico, a differenza dell’acido acetico,
viene assimilato molto più lentamente dai GAO rispetto che ai PAO (Oehmen et al. 2004).
Una percentuale di acido propionico elevata nel substrato, rispetto agli acidi grassi totali,
permette quindi di promuovere l’eliminazione dei GAO in favore dei PAO.

1.1.5.3 Estrazione PHA

I poliidrossialcanoati sono poliesteri di origine biologica e possono essere impiegati come
monomeri per la produzione di polimeri plastici da fonte rinnovabile e biodegradabili;
alcuni esempi sono riportati in figura 1.7.

Sono stati individuate 300 specie di microorganismi in grado di sintetizzare queste
molecole (Dias et al. 2006) come riserva energetica in condizioni di condizioni di substra-
to limitante. Le condizioni operative migliori per promuovere la produzione di PHA è
l’alternanza di condizioni in cui c’è abbondanza di substrato per la crescita dei microor-
ganismi con periodi di carestia. I VFA sono un ottimo substrato per la fase di substrato
in eccesso, in quanto sono molto velocemente assimilabile dai microorganismi creando un
vantaggio competitivo nella successiva fase a substrato limitante (Dionisi et al. 2006).

A seconda della cultura batterica utilizzata si ottiene una diversa composizione di PHA
prodotti, determinando materiali con diverse caratteristiche fisico-chimiche in termini di
proprietà meccaniche, strutturali e di resistenza termica. I primi promettenti risultati
sono stati ottenuti tramite culture di microorganismi pure che determinano solitamente un
miglior controllo del processo ed una più alta produttività (Frison et al. 2015; Albuquerque
et al. 2011); ciò determina tuttavia alti costi di produzione.

Albuquerque et al. (2011) riportano come, in una cultura microbica mista, alimentando
in continuo il substrato sia possibile aumentare notevolmente la produttività. Questo
aspetto è fondamentale per abbassare i costi di produzione al fine di rendere questo
prodotto competitivo con le plastiche prodotte da fonti fossili. In aggiunta, una cultura

20



1 Introduzione 1.1.5 Possibili utilizzi dei VFA biosintetizzati

Figura 1.7: Esempi di PHA biosintetizzati e relativa formula chimica

microbica mista permette di ottenere un più ampio range di PHA prodotti, avendo quindi
polimeri finiti con un più ampio spettro di possibili caratteristiche chimico-fisiche.

21



1.2. Impianto di Sesto San Giovanni 1 Introduzione

1.2 Impianto di Sesto San Giovanni

L’impianto di trattamento acque reflue di Sesto San Giovanni, gestito da gruppo CAP, è
il contesto in cui si inserisce l’impianto di produzione di VFA; lo schema impiantistico è
riportato in Appendice. La potenzialità dell’impianto è 150.000 AE, il refluo trattato è
quasi esclusivamente civile e la portata media in tempo secco è circa 25.000 m3/d.

Linea acque La linea acque vera e propria, per la rimozione di COD, azoto e fosforo, è
divisa in due parti. Circa il 70% della portata è trattato tramite biofiltrazione a biomassa
adesa su supporto granulare (Biofor©, Suez). I 16 biofiltri presenti sono di tre diverse
tipologie:

• 4 filtri C per la rimozione del solo carbonio

• 6 filtri C+N per la rimozione di carbonio e nitrificazione azoto ammoniacale

• 6 filtri DN per la denitrificazione dell’azoto ammoniacale (2 pre-DN e 4 post-DN)

Nei biofiltri in cui avviene la post denitrificazione è necessario il dosaggio di una
soluzione idroalcolica per permettere le reazioni di conversione di nitrito e nitrato ad
azoto molecolare.

Il restante 30% della portata è invece trattato tramite fanghi attivi. La configurazione
delle vasche è stata recentemente modificata per predisporre le vasche per il processo di
rimozione biologica del fosforo (non ancora implementato) secondo la configurazione A2O:
anaerobica, anossica e infine aerobica.

Linea fanghi La linea fanghi è composta da: quattro sedimentatori a pacchi lamellari,
un pre-ispessitore statico, il comparto di produzione VFA, due digestori (attualmente uno
solo in funzione), un post-ispessitore statico e il comparto di disidratazione finale tramite
due centrifughe.

Il comparto di produzione VFA è composto da un ispessitore dinamico, un fermenta-
tore (di circa 315 m3) ed una pressa a vite per la separazione S/L del fango fermentato.

La portata della linea fanghi è pari a circa 600 m3/d come somma di fanghi primari
e fanghi biologici di supero estratti dalla sedimentazione primaria, mentre si riduce a 90
m3/d circa in ingresso alla disidratazione finale.

22



Capitolo 2

Materiali e metodi

2.1 Impianto di produzione VFA

Il comparto di produzione di VFA presso l’impianto di trattamento delle acque reflue di
Sesto San Giovanni (gruppo CAP) è stato avviato a Settembre 2019. Lo schema di flusso
è riportato in figura 2.1, che si inserisce all’interno dell’intero layout di impianto riportato
in appendice.

Gli elementi principali che costituiscono questa sezione di impianto sono: un ad-
densatore dinamico, un fermentatore, una unità di separazione solido/liquido ed uno
scambiatore di calore per il riscaldamento del fango in fermentazione.

Il fango utilizzato per la produzione di VFA è fango misto, sia primario che WAS, con
il primo pari al 90%-100% in massa rispetto al totale (come rapporto gST/gST ).

Di seguito vengono brevemente descritte le caratteristiche degli elementi sopra eviden-
ziati, e i parametri operativi principali che ne regolano il funzionamento.

Addensatore dinamico (Fig 2.2a) L’ispessitore dinamico è stato fornito da Huber Wa-
stewater technologies (S drum ©). La capacità di trattamento è compresa tra 20 m3/h e
30 m3/h a seconda della concentrazione di solidi nel flusso in ingresso. Il principio di fun-
zionamento prevede la rotazione di un tamburo posto in posizione inclinata e circondato
da un cestello forato, affinchè il fango, precedentemente flocculato tramite trattamento
con polielettrolita, venga trasportato nella tramoggia di accumulo. Al contrario, l’acqua
è in grado di passare per gravità attraverso i fori del cestello che circonda il tamburo. Il
dosaggio del polielettrolita (a media-alta ramificazione ed ad alta cationicità, a base di
acrilammide e di un estere cationico dell’acido acrilico) dipende dalla concentrazione di
solidi in ingresso all’addensatore dinamico, ossia il fango in uscita dall’ispessitore statico.
Questo ed altri parametri operativi quali velocità di rotazione del tamburo e del misce-
latore posto nel flocculatore, sono controllati e modificati in funzione del tenore di secco
del fango addensato, il cui valore obiettivo è compreso tra 40 gST/l e 55 gST/l.

23



2.1. Impianto di produzione VFA 2 Materiali e metodi

Figura 2.1: Schema di flusso impianto di produzione VFA

Fermentatore (Fig. 2.2c) Il fermentatore è una unità cilindrica a fondo conico, con
una superficie utile di 78,5 m2 ed una altezza di circa 4 m. Il volume utile complessivo è
pertanto pari a 315 m3. La copertura è realizzata in acciaio e coibentata, mentre le pareti
laterali sono in calcestruzzo e non sono attualmente provviste di isolamento termico. La
miscelazione è continua grazie ad un miscelatore a cinghia ad asse verticale.

Pressa a vite (Fig 2.2b) L’unità di separazione solido/liquido del fango fermentato
è una pressa a vite fornita da IEA press. Anche in questo caso, una flocculazione del
fango è necessaria affinchè la coclea della macchina, esercitando una pressione dovuta
alla rotazione, permetta al fango disidratato di raggiungere la fine del corpo macchina ed
all’acqua di passare attraverso ai fori della gabbia metallica che circonda la coclea stessa.
I parametri operativi principali su cui intervenire sono la portata di fango alimentata alla
macchina e il dosaggio di polielettrolita (ramificato ed ad alta cationicità, a base di acri-
lammide e di un estere cationico dell’acido acrilico). La portata idraulica è direttamente
connessa il carico solido che tratta la macchina: se troppo alto (>250 kg/h) la resa di
cattura dei solidi non è soddisfacente in quanto la concentrazione di solidi nel filtrato
liquido sarebbe non trascurabile. In generale, la portata idraulica e il tenore di secco
determinano la pressione rilevata nelle tubazioni; la velocità di rotazione della coclea si
autoregola direttamente basandosi su tale valore (rilevato in continuo da un pressostato).
Il liquido, ricco di VFA, viene dosato in testa alla linea a fanghi attivi, mentre il fango
pressato ad una concentrazione di solidi totali ST pari a circa 200 g/l viene diluito per
essere successivamente stabilizzato in digestione anaerobica. La diluizione viene effet-
tuata in via preferenziale utilizzando il separato liquido dell’addensatore dinamico e, se

24



2 Materiali e metodi 2.1. Impianto di produzione VFA

necessario, con integrazione con acqua trattata in uscita dall’impianto.
Scambiatore di calore Il riscaldamento del fango avviene grazie ad un flusso di acqua

calda ottenuto tramite il funzionamento di due unità di cogenerazione di energia elettrica
e calore. Tali unità sono composte da due microturbine alimentate dal biogas prodotto
in digestione anaerobica. Ad integrazione dell’unità CHP (Combined Heat and Power),
l’impianto è provvisto di due caldaie che entrano in funzione quando le microturbine sono
spente.
Lo scambiatore è di tipo "tubo in tubo", in cui il tubo interno, entro cui fluisce il fango, di
dimensione DN80 è contenuto in un tubo di dimensione DN100 dove scorre la portata di
acqua calda. La lunghezza lineare è 15 m, l’area di scambio risulta quindi essere 4,2 m2.
La potenza termica di scambio, nell’ipotesi di ∆T di riscaldamento del fango di 11,5 °C e
della disponibilità dell’acqua ad una temperatura di 80 °C, è pari a 160 kW. Tali ipotesi
di funzionamento derivano dalla relazione tecnica di dimensionamento dell’impianto e dai
dati dell’azienda fornitrice dello scambiatore, in cui viene indicato un coefficiente globale
di scambio termico pari a 800 W · m−2 · K−1.

Fino al mese di Dicembre 2019, lo scambiatore era alimentato dal flusso di fango ad-
densato, prima di essere caricato nel fermentatore. Da Febbraio 2020 invece, a seguito di
interventi strutturali volti alla risoluzione di alcuni problemi tecnici, il fango addensato
viene caricato direttamente nel fermentatore, senza essere riscaldato. Il mantenimento
della temperatura viene operato tramite una pompa, costantemente in funzione, che ali-
menta lo scambiatore direttamente dal fermentatore, rircolando infine il fango riscaldato
all’interno del fermentatore stesso.

Strumentazione La misurazione delle portate idrauliche viene realizzata tramite mi-
suratori magnetici Promag L 400, forniti da Endress+Hauser (E+H). Per il calcolo delle
portate giornaliere, vengono quotidianamente registrati i volumi totalizzati dai misuratori
nell’arco delle 24 ore, che, per differenza, coincidono con la portata giornaliera trattata.

Il volume di fango contenuto nel fermentatore viene calcolato a partire dall’area, no-
ta, e dall’altezza media giornaliera del letto di fango, ottenuta tramite misuratore radar
(Micropilot FMR20, E+H ).

Al fine di ottenere dati in tempo reale sul funzionamento dell’impianto, sono installati
in linea due torbidimetri per la misura dei solidi totali (Turbimax CUS51D, E+H ), uno
per la misura del fango addensato dinamicamente e uno per la misura del fango caricato
nel digestore. Nella condotta di alimentazione della pressa a vite inoltre, è presente un
misuratore di pH (Orbisint CPS11D, E+H ) .

25



2.1. Impianto di produzione VFA 2 Materiali e metodi

(a) Ispessitore dinamico

(b) Pressa a vite

(c) Fermentatore

Figura 2.2: Componenti sezione di produzione VFA

26



2 Materiali e metodi 2.1. Impianto di produzione VFA

La misurazione della temperatura del fango fermentato viene operata tramite una son-
da portatile (Hach-Lange HQ40d) su campioni di fango prelevati al momento in impianto.
Attraverso lo stesso strumento e sul medesimo campione, viene effettuata un misura per
via potenziometrica del pH.

Bilanci termici Come evidenziato nel paragrafo 1.1.4, la temperatura è un parame-
tro fondamentale che regola il processo di fermentazione. Per questa ragione, sono sta-
ti realizzati dei bilanci termici per valutare l’efficacia delle varie componenti coinvol-
te ed individuare possibili migliorie impiantistiche per risolvere eventuali problematiche
evidenziate.

Il fabbisogno termico necessario per mantenere il volume di fango del fermentatore alla
temperatura desiderata è, al netto delle perdite termiche, il calore necessario per scaldare
il fango in ingresso al fermentatore stesso; la temperatura di fermentazione di progetto è
pari a 31,5 °C. L’equazione relativa è la 2.1

Qth[W ] = ṁfango ·Cp · δT = Qidraluica · %fango[
kg

s
] ·Cp[ J

kgK
] · (31, 5 −Tin,fango_addensato)[K]

(2.1)
con

• Qth potenza termica necessaria

• ṁfango portata in massa del fango addensato

• Cp calore specifico del fango, assunto pari a quello dell’acqua (4186 J/kgK)

• Qidraulica portata volumetrica del fango addensato

• %fango densità del fango assunta pari a 1015 kg/m3

Per quanto riguarda le perdite termiche, i contributi previsti in fase progettuale sono
3, dovuti alle perdite nel reattore di fermentazione.

Le superfici dissipanti individuate sono il fondo del fermentatore, le pareti laterali e
la copertura in acciaio. L’equazione utilizzata è sempre la medesima (eq. 2.2), mentre i
coefficienti utilizzati per ogni contributo sono riportati in tabella 2.1.

Qth[W ] = U [ W

m2K
] · A[m2] · (Tfango,in − Testerna)[K] (2.2)

con:

• Qth potenza termica persa

27



2.2. Prove di denitrificazione in manometria 2 Materiali e metodi

• U coefficiente di scambio termico

• A area della superficie interessata

• Tfango,in temperatura all’interno del fermentatore (31,5 °C)

• Testerna temperatura esterna, nel caso peggiore (inverno)

Tabella 2.1: Coefficienti utilizzati nel calcolo delle perdite termiche del reattore di
fermentazione (da relazione tecnica Innoven SRL)

Punto Materiale U (W/m2 K) A (m2) Testerna (K)
Copertura Acciaio 0,7 78,5 -10 (aria)
Pareti laterali Calcestruzzo 0,7 125,7 -10 (aria)
Fondo Calcestruzzo 2,28 78,5 5 (terreno)

Grazie ad un progetto di simbiosi industriale con il settore trattamento rifiuti solidi
urbani, è previsto che il reattore di fermentazione verrà altresì co-alimentato da un flusso